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성내초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.15)

(3차추경예산)

성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 623,559,000

2022학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 613,989,000원"을 "세입·세출 각각 623,559,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 623,559 613,989 9,570 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,092 78,140 12.5

학생복지/교육격차 해소 -574 139,363 22.3

기본적 교육활동 1,312 78,170 12.5

선택적 교육활동 2,137 47,338 7.5

교육활동 지원 1,491 159,979 25.6

학교 일반운영 1,112 120,569 19.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,068 591,678 94.8

이전수입 기타이전수입 -719 10,741 1.7

자체수입 학부모부담수입 144 16,245 2.6

자체수입 행정활동수입 77 390 0

기타수입 전년도이월금 0 4,505 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 602,419 593,070 9,349

1.지방교육행정기관이전수입 591,678 581,610 10,068

1.교육비특별회계전입금수입 591,678 581,610 10,068

1.교육비특별회계전입금 591,678 581,610 10,068

1.학교운영비전입금 211,936 211,936 0
병설유치원 학교기본운영비 : -5,816,000원 * 

1교 =
-5,816,000

초등학교 학교기본운영비 : -25,286,000원 * 1

교 =
-25,286,000

초등학교 학교기본운영비 : 25,286,000원 * 1

교 =
25,286,000

병설유치원 학교기본운영비 : 5,816,000원 * 1

교 =
5,816,000

2.목적사업비전입금 379,742 369,674 10,068
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,191,000원 * 1교 =
2,191,000

정원외 계약제교원 인건비 : -238,000원 * 1교

 =
-238,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 3,150,000원 *

 1교 =
3,150,000

(성립전_3추)교무실무사 인력 대체 인건비 : 

2,517,000원 * 1교 =
2,517,000

유치원 방과후과정 정원외 시간제기간제교원 

퇴직금 : 2,448,000원 * 1교 =
2,448,000

2.기타이전수입 10,741 11,460 -719

1.학교회계간이전수입 10,741 11,460 -719

1.다른학교회계전입금 10,741 11,460 -719

1.다른학교회계전입금 10,741 11,460 -719
성내중학교 교직원 급식비 : 7,741,000원-<기

정>8,460,000원=
-719,000

2.자체수입 16,635 16,414 221

1.학부모부담수입 16,245 16,101 144

1.수익자부담수입 16,245 16,101 144

1.급식비 16,245 16,101 144

1.급식비 15,290 15,147 143
교직원 급식비 : 15,290,000원-<기정

>15,147,000원=
143,000

2.우유급식비 955 954 1
교직원 우유대금 : 955,000원-<기정>954,000원

=
1,000

2.행정활동수입 390 313 77

1.사용료및수수료 38 40 -2

1.사용료및수수료 38 40 -2

1.사용료 38 40 -2
공유재산(토지) 사용료 : 38,000원-<기정

>40,000원=
-2,000

2.기타행정활동수입 352 273 79

4최재순 2023년 02월 20일 08시 41분 38초 전라북도교육청 성내초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 124 50 74

1.이자수입 124 50 74 예금이자 : 124,000원-<기정>50,000원= 74,000

2.기타행정활동수입 228 223 5

1.기타행정활동수입 228 223 5
폐식용유 매각대금 : 66,000원-<기정>112,000

원=
-46,000

수도광열비 : 132,000원-<기정>81,000원= 51,000

3.기타수입 4,505 4,505 0

1.전년도이월금 4,505 4,505 0

1.순세계잉여금 4,505 4,505 0

1.순세계잉여금 4,505 4,505 0

1.순세계잉여금 4,505 4,505 0

세입합계 623,559 613,989 9,570
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,140 74,048 4,092

1.기타 교직원보수 73,805 69,678 4,127

1.교직원대체인건비 73,805 69,678 4,127

1.[유]기간제교원인건비 33,286 30,822 2,464

1.기간제교원법정부담금 2,278 2,274 4 건강보험료 : 794,000원-<기정>792,000원= 2,000

고용보험료 : 347,000원-<기정>346,000원= 1,000

산재보험료 : 202,000원-<기정>201,000원= 1,000

2.기간제교원인건비 30,258 27,798 2,460
유치원 시간제기간제교사 학기 중 초과근

무수당 : 1,106,000원-<기정>1,150,000원=
-44,000

기본급 : 13,762,000원-<기정>13,791,000

원=
-29,000

시간외근무수당(정액분) : 751,000원-<기

정>691,000원=
60,000

명절휴가비 : 1,384,000원-<기정

>1,394,000원=
-10,000

퇴직(적립)금 : 2,483,000원*1명= 2,483,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

2.[초]교원대체인건비 36,900 37,138 -238

1.기간제교원법정부담금 3,459 3,454 5
국민연금보험료 : 1,441,000원-<기정

>1,408,000원=
33,000

건강보험료 : 1,177,000원-<기정

>1,198,000원=
-21,000

고용보험료 : 532,000원-<기정>534,000원= -2,000

산재보험료 : 309,000원-<기정>314,000원= -5,000

2.기간제교원인건비 32,141 32,384 -243
기본급 : 21,903,000원-<기정>21,963,000

원=
-60,000

정근수당 : 76,000원-<기정>74,000원= 2,000

특수교사수당 : 685,000원-<기정>686,000

원=
-1,000

교직수당 : 2,447,000원-<기정>2,448,000

원=
-1,000

교육연구비 : 685,000원-<기정>686,000원= -1,000

시간외근무수당(정액분) : 899,000원-<기

정>1,051,000원=
-152,000

시간외근무수당(초과분) : 104,000원-<기

정>116,000원=
-12,000

정액급식비 : 1,370,000원-<기정

>1,371,000원=
-1,000

명절휴가비 : 2,699,000원-<기정

>2,716,000원=
-17,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]직원대체인건비 3,619 1,718 1,901

1.기간제직원법정부담금 237 0 237
(성립전_3추)교무실무사 대체 인력(국민연

금보험료) : 89,000원*1명=
89,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인력(건강보

험료) : 88,000원*1명=
88,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인력(고용보

험료) : 38,000원*1명=
38,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인력(산재보

험료) : 22,000원*1명=
22,000

2.기간제직원인건비 3,382 1,718 1,664
조리종사원 대체인력 인건비 : 384,000원

-<기정>1,000,000원=
-616,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인력 인건비

(기본급) : 2,049,000원*1명=
2,049,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인력 인건비

(급식비) : 154,000원*1명=
154,000

(성립전_3추)교무실무사 대체 인력 인건비

(연차수당) : 77,000원*1명=
77,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,335 4,370 -35

1.교직원역량강화 4,335 4,370 -35

1.[초]자율연수 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.[초]직무연수 3,415 3,450 -35

1.일반수용비 2,615 2,650 -35
교원동아리 운영 : 965,000원-<기정

>1,000,000원=
-35,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,363 139,937 -574

1.급식 관리 70,547 71,122 -575

1.학교급식운영 70,547 71,122 -575

1.[초]급식기구확충비 4,486 4,486 0

1.비품구입비 4,255 4,255 0

2.일반수용비 231 231 0

2.[초]급식운영비 10,056 9,751 305

1.교직원복지비 640 640 0

2.연료비 4,100 4,000 100
LP가스 사용료 : 4,100,000원-<기정

>4,000,000원=
100,000

3.일반수용비 5,316 5,111 205
영양교사 및 조리종사원 위생교육비 : 

79,000원-<기정>76,000원=
3,000

급식소모품 : 3,263,000원-<기정

>3,135,000원=
128,000

가스안전검사수수료 : 48,000원-<기정

>60,000원=
-12,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교급식기구 수선 : 586,000원-<기정

>500,000원=
86,000

3.[초]급식재료구입비 54,062 54,943 -881

1.급식용식재료비 54,062 54,943 -881
식품비 : 54,062,000원-<기정>54,943,000

원=
-881,000

4.[초]급식종사자폐암건강검진 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

5.[초]대체인건비 229 229 0

1.기간제직원인건비 229 229 0

6.[초]우유급식비 955 954 1

1.우유급식비 955 954 1
교직원 우유대금 : 955,000원-<기정

>954,000원=
1,000

7.[초]조리사인건비 133 133 0

1.무기계약직원인건비 133 133 0

8.[초]조리원인건비 236 236 0

1.무기계약직원인건비 236 236 0

2.보건관리 23,844 23,843 1

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,368 12,367 1

1.[국고][초]흡연예방·금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[유]감염병예방관리(유치원) 1,401 1,400 1

1.일반수용비 1,401 1,400 1 방역물품 : 301,000원-<기정>300,000원= 1,000

3.[초]감염병예방관리(초등학교) 3,508 3,508 0

1.일반수용비 3,508 3,508 0

4.[초]방역활동도우미인건비 5,318 5,318 0

1.기간제직원법정부담금 299 299 0

2.기간제직원인건비 5,019 5,019 0

5.[초]보건실운영 1,568 1,568 0

1.운영수당 850 850 0

2.일반수용비 0 0 0

3.학생복지비 718 718 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

7.[초]학생건강검사 173 173 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 173 173 0

2.학교환경위생관리 11,476 11,476 0

1.[유]유치원환경위생관리 2,223 2,223 0

1.일반수용비 2,223 2,223 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기관리 3,132 3,132 0

1.일반수용비 3,132 3,132 0

4.[초]먹는물관리 2,716 2,716 0

1.일반수용비 2,716 2,716 0

5.[초]방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]어린이활동공간관리 1,755 1,755 0

1.일반수용비 1,755 1,755 0

3.학생복지 44,972 44,972 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 41,972 41,972 0

1.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.기타공공요금 603 660 -57
급식차량 자동차보험료 : 507,000원-<기정

>550,000원=
-43,000

급식차량 자동차세 : 27,000원-<기정

>30,000원=
-3,000

급식차량 환경개선부담금 : 69,000원-<기

정>80,000원=
-11,000

2.연료비 140 300 -160
급식차량 유류(경유) : 140,000원-<기정

>300,000원=
-160,000
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3.일반수용비 1,707 1,490 217
급식차량 수리 : 217,000원-<기정

>1,000,000원=
-783,000

급식차량 정기검사 : 163,000원-<기정

>30,000원=
133,000

급식차량 차량용 소모품 : 1,327,000원-<

기정>460,000원=
867,000

2.[초]통학버스안전지도사인건비 18,920 18,920 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,434 1,430 4
국민연금보험료 : 573,000원-<기정

>583,000원=
-10,000

건강보험료 : 509,000원-<기정>500,000원= 9,000

고용보험료 : 222,000원-<기정>219,000원= 3,000

산재보험료 : 130,000원-<기정>128,000원= 2,000

3.무기계약직원인건비 16,936 16,940 -4 기본급 : 9,060,000원-<기정>9,023,000원= 37,000

연차수당 : 402,000원-<기정>443,000원= -41,000

3.[초]통학차량(임차)운영 16,572 16,572 0

1.기타공공요금 453 666 -213
통학버스 자동차보험료 : 338,000원-<기정

>450,000원=
-112,000

통학버스 자동차세 : 115,000원-<기정

>116,000원=
-1,000

통학버스 환경개선부담금 : 0원-<기정

>100,000원=
-100,000

2.연료비 3,989 4,000 -11
통학버스 유류(경유) : 3,989,000원-<기정

>4,000,000원=
-11,000

3.일반수용비 12,130 11,906 224
통학버스 수리 : 230,000원-<기정>800,000

원=
-570,000

통학버스 정기검사 : 29,000원-<기정

>40,000원=
-11,000

통학버스 차량용 소모품 : 1,267,000원-<

기정>462,000원=
805,000

4.[초]학교앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

5.[초]학생교과서구입 2,230 2,230 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

3.기본적 교육활동 78,170 76,858 1,312

1.교과 활동 56,954 53,266 3,688

1.교과활동지원 19,583 19,233 350

1.[초]교과보충(심화)지도수업자료지원2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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2.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영5,050 5,050 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.운영수당 3,450 3,450 0

3.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,598 2,598 0

1.교육운영비 2,598 2,598 0

4.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 4,000 4,000 0

1.목적사업업무추진비 190 190 0

2.운영수당 3,810 3,810 0

6.[초]보결수업관리 1,960 1,610 350

1.운영수당 1,960 1,610 350
보결수업수당 : 1,960,000원-<기정

>1,610,000원=
350,000

7.[초]학급특색활동 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

8.[초]학습준비물구입 1,125 1,125 0

1.학습준비물 1,125 1,125 0

2.과학 교과활동 2,622 2,622 0

1.[초]교과운영 2,622 2,622 0

1.교육운영비 2,622 2,622 0

3.체육 교과활동 1,125 1,125 0

1.[초]교과운영 1,125 1,125 0

1.교육운영비 827 827 0

2.교직원복지비 298 298 0

4.특수교육교과활동 4,140 4,140 0

1.[초]교과운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.유치원 교과활동 29,484 26,146 3,338
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1.[유]교과운영 14,749 14,561 188

1.교육운영비 8,208 7,908 300
행사용품 : 1,925,000원-<기정>1,198,000

원=
727,000

졸업식 물품 : 173,000원-<기정>600,000원

=
-427,000

2.도서구입비 570 570 0

3.운영수당 5,328 5,440 -112
자원봉사자 활동비 : 4,928,000원-<기정

>5,280,000원=
-352,000

보결수업수당 : 400,000원-<기정>160,000

원=
240,000

4.학습준비물 643 643 0

2.[유]누리과정(교육과정)운영 8,400 6,300 2,100

1.교육운영비 6,974 4,874 2,100
(성립전_3추)교육과정 운영물품 : 

6,974,000원-<기정>4,874,000원=
2,100,000

2.일반수용비 1,426 1,426 0

3.[유]누리과정(방과후과정)운영 4,200 3,150 1,050

1.교육운영비 4,200 3,150 1,050
(성립전_3추)방과후과정 운영물품 : 

4,200,000원-<기정>3,150,000원=
1,050,000

4.[유]유치원교사용태블릿PC지원 605 605 0

1.비품구입비 605 605 0

5.[유]자율선택과제운영 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.창의적 체험활동 21,216 23,592 -2,376

1.자율활동 6,705 6,705 0

1.[초]과학캠프운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]전라북도과학전람회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0
대회 참가용품 : 440,000원-<기정>480,000

원=
-40,000

학생 식비 및 간식비 : 140,000원-<기정

>100,000원=
40,000

4.[초]전북학생과학발명품경진대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

5.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

7.[초]학예회 1,465 1,465 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.현장체험학습활동 11,998 14,374 -2,376

1.[초]수학여행 917 900 17

1.교육운영비 917 900 17
테마식 현장체험학습(수학여행) 운영비 : 

917,000원-<기정>900,000원=
17,000

2.[초]현장학습 11,081 13,474 -2,393

1.교육운영비 11,081 13,474 -2,393
테마식현장체험학습 운영비 : 8,707,000원

-<기정>11,100,000원=
-2,393,000

3.동아리활동 2,513 2,513 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,013 1,013 0

1.교육운영비 1,013 1,013 0

4.선택적 교육활동 47,338 45,201 2,137

1.독서활동 7,062 7,225 -163

1.독서활동운영 7,062 7,225 -163

1.[초]도서관운영 2,473 2,473 0

1.교육운영비 1,373 1,373 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]도서구입 4,439 4,602 -163

1.도서구입비 4,439 4,602 -163 도서 : 4,439,000원-<기정>4,602,000원= -163,000

3.[초]책꾸러미지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0
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1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 150 150 0

2.운영수당 350 350 0

3.방과후학교 운영 39,776 37,476 2,300

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 30,518 28,144 2,374

1.[초]돌봄교실운영 6,430 6,430 0

1.교육운영비 6,130 6,130 0

2.일반수용비 300 300 0

2.[초]돌봄교실환경개선 4,560 4,560 0

1.비품구입비 4,467 4,467 0

2.일반수용비 93 93 0

3.[초]돌봄전담사운영 19,528 17,154 2,374

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,386 1,394 -8 건강보험료 : 467,000원-<기정>466,000원= 1,000

고용보험료 : 200,000원-<기정>204,000원= -4,000

산재보험료 : 113,000원-<기정>118,000원= -5,000

3.무기계약직원인건비 17,392 15,010 2,382 기본급 : 8,843,000원-<기정>8,801,000원= 42,000

연장근로수당 : 518,000원-<기정>563,000

원=
-45,000

퇴직적립금 : 1,820,000원-<기정

>1,626,000원=
194,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,626,000원*1

명=
1,626,000

(성립전_3추)연차수당 : 565,000원*1명= 565,000

3.유치원방과후과정운영 7,258 7,332 -74

1.[유]방학중방과후과정혼합급식개선 1,355 1,355 0

1.교육운영비 1,355 1,355 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,403 4,477 -74

최재순 2023년 02월 20일 08시 41분 38초 14 전라북도교육청 성내초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,403 4,477 -74
특성화교육 강사료 : 4,403,000원-<기정

>4,477,000원=
-74,000

3.[유]유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 0 0 0

5.교육활동 지원 159,979 158,488 1,491

1.교무업무 운영 5,412 6,322 -910

1.교무학사운영 5,412 6,322 -910

1.[초]교무실무사인건비 152 152 0

1.무기계약직원인건비 152 152 0

2.[초]교무학사운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

3.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,100 3,000 -900

1.교육운영비 2,100 3,000 -900
운영물품 : 2,100,000원-<기정>3,000,000

원=
-900,000

5.[초]환경정리 1,770 1,780 -10

1.일반수용비 1,770 1,780 -10 청소용품 : 940,000원-<기정>950,000원= -10,000

2.생활지도운영 2,522 2,530 -8

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 1,122 1,130 -8

1.[초]안심알리미서비스 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 342 350 -8

1.운영수당 342 350 -8
인권교육 강사료 : 342,000원-<기정

>350,000원=
-8,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 24,100 24,100 0

1.연구학교운영 24,100 24,100 0

1.[초]어울림학교교육환경개선 5,600 5,600 0

1.비품구입비 3,640 3,640 0

2.일반수용비 1,960 1,960 0

2.[초]어울림학교운영 18,500 18,500 0

1.교육운영비 7,918 7,919 -1
5~6학년군 교육과정 운영 : 3,493,000원-<

기정>3,494,000원=
-1,000

2.목적사업업무추진비 882 881 1
어울림학교 운영 협의회 : 882,000원-<기

정>881,000원=
1,000

3.여비 0 0 0

4.일반수용비 1,200 1,200 0

5.전출금 8,500 8,500 0

4.학습지원실 운영 10,271 10,069 202

1.정보화실운영 8,945 8,737 208

1.[초]학교정보화지원 8,945 8,737 208

1.교육운영비 855 945 -90 전산용품 : 825,000원-<기정>915,000원= -90,000

2.기타자산취득비 0 0 0

3.비품구입비 2,750 1,560 1,190 영상 캡쳐보드 : 320,000원*1대= 320,000

웹캠 : 290,000원*3대= 870,000

4.일반수용비 5,340 6,232 -892 전산장비 수리 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

프린터 소모품 : 2,880,000원-<기정

>3,292,000원=
-412,000

학내망 유지보수 용역 : 2,460,000원-<기

정>2,840,000원=
-380,000

2.기타 학습지원실 운영 1,326 1,332 -6

1.[초]시청각실운영비 1,326 1,332 -6

1.비품구입비 1,012 1,012 0

2.일반수용비 314 320 -6
프로젝터 리모콘 : 94,000원-<기정

>100,000원=
-6,000

5.교육여건 개선 117,674 115,467 2,207

1.교육환경개선 117,674 115,467 2,207

1.[유]유치원방과후과정시설환경개선30,927 30,000 927

최재순 2023년 02월 20일 08시 41분 38초 16 전라북도교육청 성내초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,927 30,000 927
실외놀이기구 : 18,239,000원-<기정

>18,200,000원=
39,000

실외놀이터 조성 공사 : 8,508,000원-<기

정>8,000,000원=
508,000

실외놀이도구 보관창고 : 4,180,000원-<기

정>3,800,000원=
380,000

2.[유]행복안전유치원운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

3.[초]1학년교실개선 33,285 33,285 0

1.일반수용비 33,285 33,285 0

4.[초]교직원근무여건개선 240 0 240

1.비품구입비 240 0 240
높이조절식 스탠딩 데스크 : 240,000원*1

대=
240,000

5.[초]보건실현대화 12,782 12,782 0

1.일반수용비 12,782 12,782 0

6.[초]학교자치복합공간조성 31,040 30,000 1,040

1.비품구입비 14,200 4,000 10,200 교무실 비품 : 0원-<기정>4,000,000원= -4,000,000

교무실 가구 : 710,000원*20종= 14,200,000

2.일반수용비 16,840 26,000 -9,160
교무실 환경개선공사 : 11,400,000원-<기

정>26,000,000원=
-14,600,000

교무실 싱크장 : 1,750,000원*1식= 1,750,000

교무실 우드블라인드 : 265,000원*4조= 1,060,000

교무실 파티션 : 1,750,000원*1조= 1,750,000

교무실 현황판 : 880,000원*1개= 880,000

6.학교 일반운영 120,569 119,457 1,112

1.학교기관 운영 34,257 34,159 98

1.부서기본운영 22,013 20,857 1,156

1.[초]교무부운영 6,960 6,760 200

1.여비 5,960 5,760 200
괸내외출장여비 : 5,960,000원-<기정

>5,760,000원=
200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교장실운영 6,475 6,430 45

1.여비 1,125 1,080 45
관내외출장여비 : 1,125,000원-<기정

>1,080,000원=
45,000

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0
교직원 간담회 : 1,576,000원-<기정

>1,600,000원=
-24,000
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접대용품 : 524,000원-<기정>500,000원= 24,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 8,578 7,667 911

1.교직원복지비 14 160 -146 특근매식비 : 14,000원-<기정>160,000원= -146,000

2.여비 2,320 2,520 -200
관내외출장여비 : 2,320,000원-<기정

>2,520,000원=
-200,000

3.일반수용비 5,794 4,537 1,257 사무용 기기 수리 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

복사용지 : 828,000원-<기정>400,000원= 428,000

사무용 기기 토너 및 드럼카트리지 : 

1,764,000원-<기정>631,000원=
1,133,000

재정보증보험료 : 356,000원-<기정

>360,000원=
-4,000

4.일반업무추진비 450 450 0
행정실 협의회 : 450,000원-<기정>300,000

원=
150,000

직원회 간담회 : 0원-<기정>150,000원= -150,000

2.병설유치원기본운영 12,244 13,302 -1,058

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,180 3,204 -24

1.기타공공요금 2,927 2,951 -24 전화요금 : 241,000원-<기정>265,000원= -24,000

2.상하수도료 253 253 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,057 2,914 -857

1.일반수용비 2,057 2,914 -857
시설·장비 및 비품 수선 : 650,000원-<기

정>722,000원=
-72,000

시설관리 소모품 : 15,000원-<기정

>100,000원=
-85,000

소규모 공사 : 0원-<기정>700,000원= -700,000

3.[유]유치원운영 7,007 7,184 -177

1.비품구입비 4,953 4,960 -7
전자복사기 : 4,953,000원-<기정

>4,960,000원=
-7,000

2.여비 900 1,000 -100
관내외출장여비 : 900,000원-<기정

>1,000,000원=
-100,000

3.일반수용비 954 1,024 -70
교원 자율연수경비 : 80,000원-<기정

>150,000원=
-70,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 84,712 83,798 914

1.학교시설장비유지 84,712 83,798 914

1.[초]공공요금및제세공과금 20,951 19,385 1,566

1.기타공공요금 5,300 5,385 -85
전화요금 : 1,171,000원-<기정>1,200,000

원=
-29,000
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우편요금 : 24,000원-<기정>80,000원= -56,000

2.상하수도료 1,661 2,000 -339
상하수도요금 : 1,661,000원-<기정

>2,000,000원=
-339,000

3.전기요금 13,990 12,000 1,990
전기요금 : 13,990,000원-<기정

>12,000,000원=
1,990,000

2.[초]교육시설안전인증 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

4.[초]시설관리용역 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

5.[초]시설일반관리 27,375 28,047 -672

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.비품구입비 5,700 5,700 0

4.일반수용비 20,475 21,147 -672
시설관리 소모품 : 4,315,000원-<기정

>4,015,000원=
300,000

소규모 공사 : 10,604,000원-<기정

>11,576,000원=
-972,000

6.[초]청소원인건비 19,936 19,916 20

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,264 1,264 0
국민연금보험료 : 307,000원-<기정

>332,000원=
-25,000

건강보험료 : 566,000원-<기정>550,000원= 16,000

고용보험료 : 247,000원-<기정>241,000원= 6,000

산재보험료 : 144,000원-<기정>141,000원= 3,000

3.무기계약직원인건비 17,922 17,902 20
기본급 : 12,323,000원-<기정>12,177,000

원=
146,000

연차수당 : 704,000원-<기정>705,000원= -1,000

퇴직(적립)금 : 1,580,000원-<기정

>1,630,000원=
-50,000

연장근로수당 : 61,000원-<기정>136,000원

=
-75,000

7.[초]화장실관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 1,600 1,500 100
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1.학교운영위원회운영 600 900 -300

1.[초]학교운영위원회운영 600 900 -300

1.일반업무추진비 600 900 -300
학교운영위원 간담회 : 600,000원-<기정

>900,000원=
-300,000

2.학부모협력 1,000 600 400

1.[초]학부모교육 1,000 600 400

1.일반수용비 700 300 400 학생안전방역물품 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 623,559 613,989 9,570
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